
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 171
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 779

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO: ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA DI
N. 2 BOX DI RESTITUZIONE VOLUMI

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.171 del 29-11-2022 Reg. Gen. 779 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO CHE:

aderendo ai principi e ai criteri previsti dalla L.R. 25/09/2015 n. 23 “Norme regionali in materia
di beni culturali” è stato costituito il Sistema bibliotecario del Medio Friuli tra le biblioteche dei
Comuni di Basiliano, Bertiolo, Camino al Tagliamento, Castions di Strada, Codroipo, Flaibano,
Lestizza, Mereto di Tomba, Mortegliano, Sedegliano, Talmassons e Varmo;
il Sistema bibliotecario ha il compito di attuare, quali funzioni prioritarie, la gestione ordinaria
delle attività e dei servizi documentari, l’erogazione del supporto tecnico di promozione della
lettura e delle opportunità di accesso ai servizi bibliotecari da parte dei cittadini e il
miglioramento degli arredi e attrezzature informatiche per le biblioteche aderenti;
le funzioni di Biblioteca Centro Sistema sono svolte dalla biblioteca civica “Don Gilberto
Pressacco” di Codroipo;

DATO ATTO che con decreto n. 2215/GRFVG 2022 la Direzione Centrale Cultura e Sport Servizio
beni culturali e affari giuridici della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia concede un contributo di €
64.477,00 per l’anno 2022 a favore del Sistema Bibliotecario del Medio Friuli ai sensi della L.R.
23/2015;

VISTO il verbale della Conferenza dei sindaci del 04 marzo 2022 nel quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021-2023 che prevede la somma di € 17.000,00 per l’acquisto di elementi di
arredo per le biblioteche per l’annualità 2022;

VISTI i verbali delle commissioni tecniche ultimo dei quali del 16.09.2022 e successivi desiderata
espressi via mail dalle biblioteche stesse dalle quali risultano, proposte di acquisto di scaffalature,
complementi d’arredo e box esterni per la restituzione di libri h24 per alcune biblioteche del sistema;

VISTO che le biblioteche di Bertiolo e Mereto di Tomba hanno richiesto di poter avere un box
restituzione per ciascuna e che si rende necessaria la trattativa diretta tramite MEPA per i seguenti
prodotti e ammontare.

BIBLIOTECA DESCRIZIONE PREZZO
SENZA
IVA

PREZZO
CON IVA

BIBLIOTECHE DI,
BERTIOLO E
MERETO DI TOMBA

2 CONTENITORI PER LA RESTITUZIONE DI
LIBRI H 24 VERSIONE DA ESTERNO COLORE
ROSSO - FE11027

6.120,00 7.466,40

2 PERSONALIZZAZIONE FRONTE/ 2 LATI -
PERSBOX

320,00 390,40

TOTALI 6.440,00 7.856,80

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

DETERMINAZIONI CULTURA n.171 del 29-11-2022 Reg. Gen. 779 COMUNE DI CODROIPO



ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29
d.d. 4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

RITENUTO quindi dovuto, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 utilizzare lo strumento
offerto da Consip S.p.A. ricorrendo al mercato elettronico che consente di operare mediante ordine
diretto all’operatore economico scelto per la fornitura\servizio;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:

con il conferimento della suddetta prestazione, si intende acquistare 2 box esterni per ila)
Sistema Bibliotecario (biblioteche di Bertiolo e Mereto di Tomba)
sarà individuato l’aggiudicatario con procedura di affidamento diretto a mezzo del portaleb)
informatico www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del
18.04.2016;
il contratto di fornitura verrà stipulato in forma digitale dal punto ordinante sulla piattaformac)
telematica MEPA;
l’importo per la fornitura in oggetto è inferiore a € 139.000,00, IVA esclusa e pertanto l’appaltod)
in argomento rientra tra i contratti per i quali si procede con affidamento diretto (art 1, c. 2 lett.
A) l.120/2020 come modificato dalla legge 108/2021)
i beni devono essere collocati presso le biblioteche di riferimento;e)
  l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è di € 7.856,80 IVA inclusa;f)
il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolareg)
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali.

CONSIDERATO che si è provveduto tramite trattativa diretta MEPA n. 3317116 dd. 25.11.2022 alla
ditta TIRRENIA S.R.L. avente sede in via dei Ruffini a Genova la quale in data 25.11.2022 ha
sottoposto la propria offerta di euro 6.440,00 + IVA 22% per la fornitura dei beni sopraindicati;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura in argomento e all’assunzione
della relativa spesa sui competenti capitoli di bilancio dando atto che si procede con la ditta Tirrenia
poiché la stessa ha provveduto a fornire in passato uguali scaffali dando prova di serietà e correttezza;
nel contempo lo stesso tipo di fornitura permette di uniformare i box del sistema bibliotecario del Medio
Friuli;

DATO ATTO che in data 29.11.2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

DETERMINAZIONI CULTURA n.171 del 29-11-2022 Reg. Gen. 779 COMUNE DI CODROIPO



TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ACQUISITO il documento da cui si evince la regolarità delle posizioni contributive (DURC) della ditta
Tirrenia s.r.l. di Genova protocollo INAIL 33014438 con scadenza validità 04.02.2023;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 dd. 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione finanziario
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato,
dal D.LgS 126/2014,

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di1.
procedere con l’acquisto assumendo la spesa di € 7.856,80 per l'acquisto di componenti di
arredo, come descritto nelle premesse, per le biblioteche di Bertiolo e Mereto di Tomba del
Sistema bibliotecario del Medio Friuli mediante affidamento della fornitura alla Ditta Tirrenia srl
di Genova (trattativa Mepa n. 3317116 dd. 25.11.2022);

di imputare la spesa di € 7.856,80 al cap. 3194/05, «Acquisto mobili e arredi per il Sistema2.
bibliotecario», del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022:

SOGGETTO
CREDITORE

TIRRENIA S.R.L.

Sede legale Via J. Ruffini, 2 – 16128 Genova
C.F. e P.IVA. 00261560106
CIG Z9738695B0 CUP J84H22001230002

DETERMINAZIONI CULTURA n.171 del 29-11-2022 Reg. Gen. 779 COMUNE DI CODROIPO



CAPITOLO

NUMERO

DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

3194/05
Acquisto box esterni per alcune biblioteche del Sistema

bibliotecario

Importo Codice
267/2000
intervento

Anno
Bilancio Scadenza

obbligazione
Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1
L
2
L
3
L
4
L
5

7.856,80 2022 31/12/2022 2 2 1 3 2

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191, comma 1), del D.Lgs. 267/2000;3.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale4.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti determinazioni”.

ai sensi del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, non5.
sussistono potenziali situazione di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con
l’aggiudicataria;

di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa ad avvenuta presentazione della6.
fattura relativa alla fornitura di cui trattasi, regolarmente vistata dall'ufficio competente, con
riferimento al presente impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 29-11-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 29-11-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.171 del 29-11-2022 Reg. Gen. 779 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

